
neděle na Masarykově náměstí

10:00—11:00 | POSLECHOVÝ KOUTEK
Pořádá Český rozhlas Ostrava | Euforickou a elek-
trizující atmosféru zachycuje vzácný a ojedinělý 
záznam koncertu Folkfórum, konaného pár týdnů 
po listopadové sametové revoluci 1989 v tehdej-
ším Paláci kultury a sportu v Ostravě – Vítkovicích. 
Pořadatelé dali koncertu název Folkfórum po vzoru 
sametového Občanského fóra, samozřejmě s drama-
turgickým akcentem na folkovou hudbu, v nedávné 
minulosti zčásti označované jako protest song. V zá-
znamu můžete slyšet Pepu Streichla, Jitku Smutnou, 
Jaroslava Wykrenta, Vlastu Redla, Jaromíra Nohavicu, 
Pavla Dobeše, Karla Plíhala a samozřejmě Karla Kryla.    

11:00—12:00 | UMCIRKUM - novocirkusová vystoupe-
ní pro děti na téma „svoboda“. Kulturní, vzdělávací 
a sportovní centrum změřené na rozvoj novocirkuso-
vých oboru v Ostravě - UmCikrum, v rámci oslav 30 
let svobody připravilo spolu s dětmi 3 novocirkusová 
vystoupení inspirované právě událostmi kolem data 
17. listopadu. V podání, srozumitelném pro menší 
publikum, se dotknou významu slova svoboda a jeho 
vnímání v čase a důvěry, která je se svobodou velmi 
těsně spjata. Všechny představení kombinují pozemní 
akrobacii a tanec s prvky pantomimy.  

 
 

 
 

na lano, prohazování míčků, předávání talířů, sochání 
a stavění základních pyramid)

13:00—14:30 | PRAVDA NIKDY NESHOŘÍ  
A OBYČEJNÝ ČLOVĚK LÉTAT DOKÁŽE!
Divadlo Petra Bezruče | Monodrama Jana Vlase o na-
ději v čase zahaleném černou beznadějí. Text na mo-
tivy románu 1984 anglického spisovatele George 
Orwella vznikl pro mimořádný projekt Hotel Bezruč?! 
Nyní máte jedinečnou možnost usednout znovu za jí-
delní stůl a oddat se uhelné hostině. Temná groteska 
jednoho hotelového číšníka právě začíná. Počátky 
ve 13:30, 14:00 | délka: 10 min. Divadlo Petra Bezruče 
| Text: Petr Erbes | Režie: Jan Mikulášek | Výprava: 
Pavla Kamanová | Hraje: Jan Vlas

15:00—16:30 | SVOBODNÝ KONCERT  
VE SVOBODNÉM KOSTELE
Pořádá Svatováclavský hudební festival | Debata 
o umění a vyznání v době socialismu a kulturně-spo-
lečenském vývoji během 30 let svobody organizovaná 
Svatováclavským hudebním festivalem, který v pů-
vodně silně komunistickém regionu vybudoval nej-
větší festival duchovní hudby a tzv. staré hudby v ČR. 
Vystupují: Eva Dřízgová-Jirušová, operní pěvkyně, 
pedagožka a zakládající členka SHF
Tomáš Tyrlík, biskup Slezské církve evangelické augs-
burského vyznání, Igor Františák, ředitel a dramaturg 
Svatováclavského hudebního festivalu, klarinetista, 
pedagog a zakládající člen SHF, Eva Mikulášková, 
dramaturgyně opery, muzikoložka a pedagožka, jako 
„sametové dítě“ (*1989) moderátorka debaty.

15:00 venkovní program | RETRO KRASOJÍZDA
Pořádá Kulturně sportovní spolek Elegant Ostrava 
ve spolupráci s Next bike Ostrava | Do Retro kraso-
jízdy se mohou zapojit všichni nadšení cyklisté nejen 
na skládačkách, ukrajinách, favoritkách… 

Sraz bude na Masarykově náměstí v 15:00 a skupina 
projede centrem Ostravy. Retro krasojízda je výzvou 
pro všechny, kteří milují Ostravu, svobodu, zábavu 
a městská kola. Pořádá Kulturně sportovní spolek 
Elegant Ostrava ve spolupráci s Next bike Ostrava, 
Klubem českých velocipedistů Moravan Ostrava-Hra-
bůvka a Klubem českých velocipedistů v Hrabové.

15:00—19:00 venkovní program | WORKSHOP  
ODLÉVÁNÍ PAMĚTNÍHO KLÍČE
Pořádá VŠB – Technická univerzita Ostrava | Jedním 
ze symbolů svobody a sametové revoluce se stalo 
cinkání klíči. Vyrobte si pod vedením studentů Fakul-
ty materiálově-technologické vlastní pamětní klíč.

16:30—17:30 | „ S LÁSKOU MÁ SVĚT NADĚJI...“
Pořádá Koncertní sbor Permoník a Mužský komorní 
sbor Permoník ve spolupráci s MHF Leoše Janáčka |
Koncertní program sestavený z písní, které byly 
a jsou symbolem sametové revoluce.  Aranže zná-
mých melodií jsou zkomponovány pro oslavu 30.�vý-
ročí svobody a 17. 11. na Masarykově náměstí v Os-
travě budou mít svou premiéru. Jsou z pera Jana 
Lstibůrka. Všichni současní Permoníci se narodili až 
po sametové revoluci a díky přípravě tohoto koncer-
tu se dozvídají detaily oněch časů... Poznají písničky 
Marty Kubišové, Karla Kryla, Vladimíra Mišíka a dal-
ších a třeba i díky tomu si uvědomí, že život ve svo-
bodné zemi není samozřejmostí.  „...S láskou chceme 
žít, ne bát se rána...“ | Koncertní sbor a Mužský ko-
morní sbor Permoník, sbormistryně: Martina Juríková 
a Dominika Škrabalová, saxofon: Michal Žáček, klavír: 
Jakub Šotkovský | Program: Časy se mění – Golden 
Kids, Karavana mraků – Karel Kryl, Hey, Jude! – Marta 
Kubišová, Kam tenkrát šel můj bratr Jan – Karel Gott, 
Slunečný hrob – Vladimír Mišík, Modlitba pro Martu 
– Marta Kubišová, Zdivočelá země – Marta Kubišová, 
S láskou má svět naději – Petra Janů. 

17:45—18:45 | OBRAZY OSTRAVY NA FILMU  
A TELEVIZNÍM ZÁZNAMU - projekce a debata
Pořádá Česká televize, Televizní studio Ostrava | 
Archiv ostravského televizního studia nabízí záběry 
Ostravy za zhruba posledních sto let. A neukazují 
nám jen město, ale i jeho obyvatele, například v oka-
mžicích zvratu – když v posvátné atmosféře zaplnili 
ulice i břehy Ostravice při vyhlášení Republiky česko-
slovenské, když vítali tanky Rudé armády v roce 1945 
a vyháněli je roce 1968… a konečně v listopadu 1989 
- i s posvátnými okamžiky. Tam začíná aktuální téma: 
Jaká byla Ostrava před 30 lety a jakou prošla promě-
nou? Ale kontrasty předchozích 70 let nám k dnešku 
připomínají snad to nejdůležitější…Hodinový blok 
s projekcí archivních obrazových materiálů a s hosty 
z řad televizních profesionálů.

19:00—21:30 | PESTRÉ VRSTVY- projekce záznamu 
inscenace a četba vybraných pasáží z oceňované 
knihy Ivana Landsmanna
Pořádá Ostravský divadelní archiv a Divadlo Petra 
Bezruče | Kniha se ihned po svém uvedení stala kni-
hou roku. Po krátkém čtení úryvků bude následovat 
projekce celého záznamu stejnojmenné ostravské 
kultovní inscenace Divadla Petra Bezruče, který na-
točila Česká televize. Vzpomínky hornického předá-
ka Ivana na časy socialistické agitace, podnikových 
kádrováků a údernického lámání rekordů. Text hry 
se opírá o pestré osudy postav i mluvu plnou směsi 
hornického argotu a ostravského dialektu. Inscena-
ce v režii Janusze Klimszi měla premiéru v roce 2011 
a hrála se tři roky v industriálních prostorech, tehdy 
ještě neopraveného, Dolu Hlubina. 

pondělí na Masarykově náměstí

10:00—11:30 | DOPISY ZA MŘÍŽEMI - scénické čtení 
dramatizace textů Václava Havla
Pořádá Ateliér pro divadelní vzdělávání při NDM | 
Jedenáct postav se snaží najít svůj vztah ke společ-
nosti, k umění, k víře, k sobě samým. To vše pro-
střednictvím jevištní úpravy raných rozhovorů, esejů 
a divadelních her Václava Havla.
„…všichni jsme tak trochu to, co jsme byli včera, 
a trochu to, co jsme dnes; trochu to i nejsme; všich-
ni vůbec pořád tak trochu jsme a pořád tak trochu 
nejsme; někdo víc jsme a někdo víc nejsme; někdo 
jenom jsme, někdo jsme jenom a někdo jenom ne-
jsme…“ (Zahradní slavnost, V. Havel). Koncept a režie: 
Lenka Lagronová a Vít Roleček / Hrají členové Čino-
herního studia při NDM (studenti 15-19 let).

12:00—13:00 | CESTA KE SVOBODĚ - scénické čtení
Pořádá Janáčkova konzervatoř v Ostravě | Čtení 
z knihy Sibylle Berg – Ozaj, a už som ti rozprávala ..., 
a úryvky monologů z knížky. Základním tématem je 
pohled mladého člověka na dobu před revolucí a vy-
vrcholení 17. listopadem 1989. Účinkují studenti oboru 
hudebně dramatické umění. Pásmo je propojeno 
hudebními vstupy v podání studentů – instrumenta-
listů. Představení je také pozvánkou na večerní pořad 
Janáčkovy konzervatoře v Ostravě – 18.�11. v 18:30.

13:00—16:00 | ŽE TECHNIKA A HISTORIE SPOLU 
MOC NESOUVISÍ? - přednášky a diskuse
Pořádá VŠB – Technická univerzita Ostrava | Ukáže-
me vám pravý opak! Přednáška pedagogů Katedry 
architektury Fakulty Stavební na téma Umění v ar-
chitektuře za posledních 30 let. V druhé přednášce 
přiblíží pamětníci událostí roku 1989 průběh Sameto-
vé revoluce na VŠB-TUO. 

14:00—18:00 venkovní program | WORKSHOP  
ODLÉVÁNÍ PAMĚTNÍHO KLÍČE 
Pořádá VŠB – Technická univerzita Ostrava | Jedním 
ze symbolů svobody a sametové revoluce se stalo 
cinkání klíči. Vyrobte si pod vedením studentů Fakul-
ty materiálově-technologické vlastní pamětní klíč.

16.30—17.00 | ČÍST HAVLA
Pořádá Národní divadlo moravskoslezské ve spo-
lupráci s Komorní scénou Aréna a Divadlem Petra 
Bezruče | Tento projekt iniciovala Knihovna Václava 
Havla jako výukový materiál, v němž jsou pasáže 
z díla Václava Havla vztahující se k naší minulosti, 
k tématům demokracie či lidských práv načítány 
známými osobnostmi. I ostravští divadelníci chtějí 
přečtením pasáží z Havlových her, projevů a esejů 
přispět k udržování Havlových myšlenek v dnešní 
společnosti. Číst Havla budou herci z Národního diva-
dla moravskoslezského (František Strnad), Komorní 
scény Aréna (Šimon Krupa) i Divadla Petra Bezruče 
(Magdaléna Tkačíková).

17:30—20:00 | ZÁVĚREČNÝ PROGRAM
Předlistopadová poezie v podání mladých ostrav-
ských herců. Délka: 30 minut / Moderovaná beseda 
účastníků sametu v Ostravě: bývalý disident, mluvčí 
Charty 77 a jedna z hlavních postav ostravského 
Občanského fóra Tomáš Hradílek, herci Jan Fišar 
a Tomáš Jirman. Doplněno uměleckými vstupy písní  
v podání Lady Belaškové a kytaristy Rudyho Horváta. 
Moderátor: Vladimír Polák. Délka: 90 minut

Ostrava slaví  
30 let od  
sametové  
revoluce 
Čtyřdenní oslava svobody v originálním 
prostoru na Masarykově náměstí

Multižánrový program pro všechny generace

Společný projekt téměř 30 ostravských 
institucí a statutárního města Ostrava

15—18�|�11�|�2019
Masarykovo náměstí 

Generální mediální partner

Hlavní  mediální partner

Mediální partner

ČESKÝ ROZHLAS OSTRAVA
ČESKÁ TELEVIZE, TELEVIZNÍ STUDIO OSTRAVA

OSTRAVSKÁ UNIVERZITA
VŠB – TECHNICKÁ UNIVERZITA OSTRAVA
JANÁČKOVA KONZERVATOŘ V OSTRAVĚ
SVATOVÁCLAVSKÝ HUDEBNÍ FESTIVAL

MHF LEOŠE JANÁČKA
NÁRODNÍ DIVADLO MORAVSKOSLEZSKÉ

ATELIÉR PRO DIVADELNÍ VZDĚLÁVÁNÍ PŘI NDM
DIVADLO PETRA BEZRUČE
KOMORNÍ SCÉNA ARÉNA

OSTRAVSKÝ DIVADELNÍ ARCHIV
UM CIRCUM

CENTRUM PANT
OSTRAVSKÉ MUZEUM 

ARCHIV MĚSTA OSTRAVY
DŮM KNIHY KNIHCENTRUM

ANTIKVARIÁT A KLUB FIDUCIA
OKRAŠLOVACÍ SPOLEK ZA KRÁSNOU OSTRAVU

JAZYKOVÉ GYMNÁZIUM P. TIGRIDA
GYMNÁZIUM O. HAVLOVÉ

STŘEDNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA V OSTRAVĚ
SLEZSKÁ UNIVERZITA V OPAVĚ

EDUCA24
CINERITE
KLUB LES

KULTURNĚ SPORTOVNÍ SPOLEK ELEGANT OSTRAVA 
NEXT BIKE OSTRAVA

SÁDROVÝ JEŽEK
STATUTÁRNÍ MĚSTO OSTRAVA

a další

V roce 2019 vydalo statutární město Ostrava

17 18

ostrava30.cz

ostrava30.cz

neděle na Masarykově náměstí

10:00—11:00 | POSLECHOVÝ KOUTEK
Pořádá Český rozhlas Ostrava | Euforickou a elek-
trizující atmosféru zachycuje vzácný a ojedinělý 
záznam koncertu Folkfórum, konaného pár týdnů 
po listopadové sametové revoluci 1989 v tehdej-
ším Paláci kultury a sportu v Ostravě – Vítkovicích. 
Pořadatelé dali koncertu název Folkfórum po vzoru 
sametového Občanského fóra, samozřejmě s drama-
turgickým akcentem na folkovou hudbu, v nedávné 
minulosti zčásti označované jako protest song. V zá-
znamu můžete slyšet Pepu Streichla, Jitku Smutnou, 
Jaroslava Wykrenta, Vlastu Redla, Jaromíra Nohavicu, 
Pavla Dobeše, Karla Plíhala a samozřejmě Karla Kryla.    

11:00—12:00 | UMCIRKUM - novocirkusová vystoupe-
ní pro děti na téma „svoboda“. Kulturní, vzdělávací 
a sportovní centrum změřené na rozvoj novocirkuso-
vých oboru v Ostravě - UmCikrum, v rámci oslav 30 
let svobody připravilo spolu s dětmi 3 novocirkusová 
vystoupení inspirované právě událostmi kolem data 
17. listopadu. V podání, srozumitelném pro menší 
publikum, se dotknou významu slova svoboda a jeho 
vnímání v čase a důvěry, která je se svobodou velmi 
těsně spjata. Všechny představení kombinují pozemní 
akrobacii a tanec s prvky pantomimy.  

 
 

 
 

na lano, prohazování míčků, předávání talířů, sochání 
a stavění základních pyramid)

13:00—14:30 | PRAVDA NIKDY NESHOŘÍ  
A OBYČEJNÝ ČLOVĚK LÉTAT DOKÁŽE!
Divadlo Petra Bezruče | Monodrama Jana Vlase o na-
ději v čase zahaleném černou beznadějí. Text na mo-
tivy románu 1984 anglického spisovatele George 
Orwella vznikl pro mimořádný projekt Hotel Bezruč?! 
Nyní máte jedinečnou možnost usednout znovu za jí-
delní stůl a oddat se uhelné hostině. Temná groteska 
jednoho hotelového číšníka právě začíná. Počátky 
ve 13:30, 14:00 | délka: 10 min. Divadlo Petra Bezruče 
| Text: Petr Erbes | Režie: Jan Mikulášek | Výprava: 
Pavla Kamanová | Hraje: Jan Vlas

15:00—16:30 | SVOBODNÝ KONCERT  
VE SVOBODNÉM KOSTELE
Pořádá Svatováclavský hudební festival | Debata 
o umění a vyznání v době socialismu a kulturně-spo-
lečenském vývoji během 30 let svobody organizovaná 
Svatováclavským hudebním festivalem, který v pů-
vodně silně komunistickém regionu vybudoval nej-
větší festival duchovní hudby a tzv. staré hudby v ČR. 
Vystupují: Eva Dřízgová-Jirušová, operní pěvkyně, 
pedagožka a zakládající členka SHF
Tomáš Tyrlík, biskup Slezské církve evangelické augs-
burského vyznání, Igor Františák, ředitel a dramaturg 
Svatováclavského hudebního festivalu, klarinetista, 
pedagog a zakládající člen SHF, Eva Mikulášková, 
dramaturgyně opery, muzikoložka a pedagožka, jako 
„sametové dítě“ (*1989) moderátorka debaty.

15:00 venkovní program | RETRO KRASOJÍZDA
Pořádá Kulturně sportovní spolek Elegant Ostrava 
ve spolupráci s Next bike Ostrava | Do Retro kraso-
jízdy se mohou zapojit všichni nadšení cyklisté nejen 
na skládačkách, ukrajinách, favoritkách… 

Sraz bude na Masarykově náměstí v 15:00 a skupina 
projede centrem Ostravy. Retro krasojízda je výzvou 
pro všechny, kteří milují Ostravu, svobodu, zábavu 
a městská kola. Pořádá Kulturně sportovní spolek 
Elegant Ostrava ve spolupráci s Next bike Ostrava, 
Klubem českých velocipedistů Moravan Ostrava-Hra-
bůvka a Klubem českých velocipedistů v Hrabové.

15:00—19:00 venkovní program | WORKSHOP  
ODLÉVÁNÍ PAMĚTNÍHO KLÍČE
Pořádá VŠB – Technická univerzita Ostrava | Jedním 
ze symbolů svobody a sametové revoluce se stalo 
cinkání klíči. Vyrobte si pod vedením studentů Fakul-
ty materiálově-technologické vlastní pamětní klíč.

16:30—17:30 | „ S LÁSKOU MÁ SVĚT NADĚJI...“
Pořádá Koncertní sbor Permoník a Mužský komorní 
sbor Permoník ve spolupráci s MHF Leoše Janáčka |
Koncertní program sestavený z písní, které byly 
a jsou symbolem sametové revoluce.  Aranže zná-
mých melodií jsou zkomponovány pro oslavu 30.�vý-
ročí svobody a 17. 11. na Masarykově náměstí v Os-
travě budou mít svou premiéru. Jsou z pera Jana 
Lstibůrka. Všichni současní Permoníci se narodili až 
po sametové revoluci a díky přípravě tohoto koncer-
tu se dozvídají detaily oněch časů... Poznají písničky 
Marty Kubišové, Karla Kryla, Vladimíra Mišíka a dal-
ších a třeba i díky tomu si uvědomí, že život ve svo-
bodné zemi není samozřejmostí.  „...S láskou chceme 
žít, ne bát se rána...“ | Koncertní sbor a Mužský ko-
morní sbor Permoník, sbormistryně: Martina Juríková 
a Dominika Škrabalová, saxofon: Michal Žáček, klavír: 
Jakub Šotkovský | Program: Časy se mění – Golden 
Kids, Karavana mraků – Karel Kryl, Hey, Jude! – Marta 
Kubišová, Kam tenkrát šel můj bratr Jan – Karel Gott, 
Slunečný hrob – Vladimír Mišík, Modlitba pro Martu 
– Marta Kubišová, Zdivočelá země – Marta Kubišová, 
S láskou má svět naději – Petra Janů. 

17:45—18:45 | OBRAZY OSTRAVY NA FILMU  
A TELEVIZNÍM ZÁZNAMU - projekce a debata
Pořádá Česká televize, Televizní studio Ostrava | 
Archiv ostravského televizního studia nabízí záběry 
Ostravy za zhruba posledních sto let. A neukazují 
nám jen město, ale i jeho obyvatele, například v oka-
mžicích zvratu – když v posvátné atmosféře zaplnili 
ulice i břehy Ostravice při vyhlášení Republiky česko-
slovenské, když vítali tanky Rudé armády v roce 1945 
a vyháněli je roce 1968… a konečně v listopadu 1989 
- i s posvátnými okamžiky. Tam začíná aktuální téma: 
Jaká byla Ostrava před 30 lety a jakou prošla promě-
nou? Ale kontrasty předchozích 70 let nám k dnešku 
připomínají snad to nejdůležitější…Hodinový blok 
s projekcí archivních obrazových materiálů a s hosty 
z řad televizních profesionálů.

19:00—21:30 | PESTRÉ VRSTVY- projekce záznamu 
inscenace a četba vybraných pasáží z oceňované 
knihy Ivana Landsmanna
Pořádá Ostravský divadelní archiv a Divadlo Petra 
Bezruče | Kniha se ihned po svém uvedení stala kni-
hou roku. Po krátkém čtení úryvků bude následovat 
projekce celého záznamu stejnojmenné ostravské 
kultovní inscenace Divadla Petra Bezruče, který na-
točila Česká televize. Vzpomínky hornického předá-
ka Ivana na časy socialistické agitace, podnikových 
kádrováků a údernického lámání rekordů. Text hry 
se opírá o pestré osudy postav i mluvu plnou směsi 
hornického argotu a ostravského dialektu. Inscena-
ce v režii Janusze Klimszi měla premiéru v roce 2011 
a hrála se tři roky v industriálních prostorech, tehdy 
ještě neopraveného, Dolu Hlubina. 

pondělí na Masarykově náměstí

10:00—11:30 | DOPISY ZA MŘÍŽEMI - scénické čtení 
dramatizace textů Václava Havla
Pořádá Ateliér pro divadelní vzdělávání při NDM | 
Jedenáct postav se snaží najít svůj vztah ke společ-
nosti, k umění, k víře, k sobě samým. To vše pro-
střednictvím jevištní úpravy raných rozhovorů, esejů 
a divadelních her Václava Havla.
„…všichni jsme tak trochu to, co jsme byli včera, 
a trochu to, co jsme dnes; trochu to i nejsme; všich-
ni vůbec pořád tak trochu jsme a pořád tak trochu 
nejsme; někdo víc jsme a někdo víc nejsme; někdo 
jenom jsme, někdo jsme jenom a někdo jenom ne-
jsme…“ (Zahradní slavnost, V. Havel). Koncept a režie: 
Lenka Lagronová a Vít Roleček / Hrají členové Čino-
herního studia při NDM (studenti 15-19 let).

12:00—13:00 | CESTA KE SVOBODĚ - scénické čtení
Pořádá Janáčkova konzervatoř v Ostravě | Čtení 
z knihy Sibylle Berg – Ozaj, a už som ti rozprávala ..., 
a úryvky monologů z knížky. Základním tématem je 
pohled mladého člověka na dobu před revolucí a vy-
vrcholení 17. listopadem 1989. Účinkují studenti oboru 
hudebně dramatické umění. Pásmo je propojeno 
hudebními vstupy v podání studentů – instrumenta-
listů. Představení je také pozvánkou na večerní pořad 
Janáčkovy konzervatoře v Ostravě – 18.�11. v 18:30.

13:00—16:00 | ŽE TECHNIKA A HISTORIE SPOLU 
MOC NESOUVISÍ? - přednášky a diskuse
Pořádá VŠB – Technická univerzita Ostrava | Ukáže-
me vám pravý opak! Přednáška pedagogů Katedry 
architektury Fakulty Stavební na téma Umění v ar-
chitektuře za posledních 30 let. V druhé přednášce 
přiblíží pamětníci událostí roku 1989 průběh Sameto-
vé revoluce na VŠB-TUO. 

14:00—18:00 venkovní program | WORKSHOP  
ODLÉVÁNÍ PAMĚTNÍHO KLÍČE 
Pořádá VŠB – Technická univerzita Ostrava | Jedním 
ze symbolů svobody a sametové revoluce se stalo 
cinkání klíči. Vyrobte si pod vedením studentů Fakul-
ty materiálově-technologické vlastní pamětní klíč.

16.30—17.00 | ČÍST HAVLA
Pořádá Národní divadlo moravskoslezské ve spo-
lupráci s Komorní scénou Aréna a Divadlem Petra 
Bezruče | Tento projekt iniciovala Knihovna Václava 
Havla jako výukový materiál, v němž jsou pasáže 
z díla Václava Havla vztahující se k naší minulosti, 
k tématům demokracie či lidských práv načítány 
známými osobnostmi. I ostravští divadelníci chtějí 
přečtením pasáží z Havlových her, projevů a esejů 
přispět k udržování Havlových myšlenek v dnešní 
společnosti. Číst Havla budou herci z Národního diva-
dla moravskoslezského (František Strnad), Komorní 
scény Aréna (Šimon Krupa) i Divadla Petra Bezruče 
(Magdaléna Tkačíková).

17:30—20:00 | ZÁVĚREČNÝ PROGRAM
Předlistopadová poezie v podání mladých ostrav-
ských herců. Délka: 30 minut / Moderovaná beseda 
účastníků sametu v Ostravě: bývalý disident, mluvčí 
Charty 77 a jedna z hlavních postav ostravského 
Občanského fóra Tomáš Hradílek, herci Jan Fišar 
a Tomáš Jirman. Doplněno uměleckými vstupy písní  
v podání Lady Belaškové a kytaristy Rudyho Horváta. 
Moderátor: Vladimír Polák. Délka: 90 minut

Ostrava slaví  
30 let od  
sametové  
revoluce 
Čtyřdenní oslava svobody v originálním 
prostoru na Masarykově náměstí

Multižánrový program pro všechny generace

Společný projekt téměř 30 ostravských 
institucí a statutárního města Ostrava

15—18�|�11�|�2019
Masarykovo náměstí 

Generální mediální partner

Hlavní  mediální partner

Mediální partner

ČESKÝ ROZHLAS OSTRAVA
ČESKÁ TELEVIZE, TELEVIZNÍ STUDIO OSTRAVA

OSTRAVSKÁ UNIVERZITA
VŠB – TECHNICKÁ UNIVERZITA OSTRAVA
JANÁČKOVA KONZERVATOŘ V OSTRAVĚ
SVATOVÁCLAVSKÝ HUDEBNÍ FESTIVAL

MHF LEOŠE JANÁČKA
NÁRODNÍ DIVADLO MORAVSKOSLEZSKÉ

ATELIÉR PRO DIVADELNÍ VZDĚLÁVÁNÍ PŘI NDM
DIVADLO PETRA BEZRUČE
KOMORNÍ SCÉNA ARÉNA

OSTRAVSKÝ DIVADELNÍ ARCHIV
UM CIRCUM

CENTRUM PANT
OSTRAVSKÉ MUZEUM 

ARCHIV MĚSTA OSTRAVY
DŮM KNIHY KNIHCENTRUM

ANTIKVARIÁT A KLUB FIDUCIA
OKRAŠLOVACÍ SPOLEK ZA KRÁSNOU OSTRAVU

JAZYKOVÉ GYMNÁZIUM P. TIGRIDA
GYMNÁZIUM O. HAVLOVÉ

STŘEDNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA V OSTRAVĚ
SLEZSKÁ UNIVERZITA V OPAVĚ

EDUCA24
CINERITE
KLUB LES

KULTURNĚ SPORTOVNÍ SPOLEK ELEGANT OSTRAVA 
NEXT BIKE OSTRAVA

SÁDROVÝ JEŽEK
STATUTÁRNÍ MĚSTO OSTRAVA

a další

V roce 2019 vydalo statutární město Ostrava

17 18

ostrava30.cz

ostrava30.cz

30 LET OD SAMETOVÉ REVOLUCE  NA GYMNÁZIU OLGY HAVLOVÉ
11–18 I11 I 2019

11–12 I 11 I 2019 Studentská historická konference  
   „Studenti jako svědomí národa
    – revolty 1939/1969/1989“

Úterý    „úniková hra“ ve školní knihovně
12.11. 

Úterý    Rozhovory s vybranými 
12.11.   historickými osobnostmi 

Úterý    Film Good by, Lenin
12.11.   Film Bornholmerstraße 

Středa, čtvrtek  ZSV, VO – projekce filmů 
13. a 14.11.  Z deníky Ivany K. 
   nebo  Opožděný východ 

   Dějepis – výstava „1989 – rok zázraků“ 

   Společenskovědní seminář – Příběhy  
   bezpráví, projekce filmu 
   Z dopisů psaných 
   přes železnou oponu + beseda
    s pamětníkem 
   (ve spolupráci s Člověkem v tísni)

V průběhu týdne Zeměpis – workshop 
   Index demokracie

   Výukové lekce Knihovny 
   Václava Havla 
   Číst Havla a projekt Rok revoluce

   Španělstina - pracovní listy
   s tematickou slovní zásobou

Pátek    projekt SametOVA 
15.11. 
Pondělí  Radnice města Ostravy, 
18.11.   15:30 – slavnostní setkání u pamětní  
   desky  obětem zla, uctění památky 
    Dne boje za svobodu a demokracii

první den aktivity ve škole
(přednášky, besedy, workshopy)
druhý den hra v městském prostoru

v průběhu celého dne, 
jedna hra potrvá 20 minut, 
určeno pro vyšší gymnázium

v angličtině, s rodilým mluvčím, 
ve vestibulu školy

5. A, německé skupiny 6. A a 1. C 
7. A, B a 8. A – německé skupiny, 
Vědecká knihovna

v rámci hodin zeměpisu 

v rámci hodin ZSV a VO

v hodinách ŠpJ

program na Masarykově náměstí, 
sexty, 2. C


